Venerabili et religioso viro fratri Bonanato, abbati monasterii Sanctarum Crucum, ca-
pellano nostro dilecto, et cetera. Cum nos intendamus facere pingi ex opere egregio 
quasdam capellas columpnas seu capitellis tumuli in quo sepultum existit corpus illus-
trissimi domini regis Petri, recolende memorie patris nostri, et propterea mittamus ad 
monasterium ipsum magistrum Andream de Turri, civem Ilerde, idcirco volumus quod 
idem magister Andreas in presencia vestra incohet sive incipiat in aliqua parte ipsa-
rum columpnarum sive capitellorum ipsius tumuli operari de auro et diversis coloribus, 
prout exigit condicio operis supradicti, et inde dictus magister a nobis informatus est. 
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Et si vobis videatur opus ipsum esse egregium et tale quod cohoptet se tumulo ipsi iuxta 
sui qualitatem, vel si vobis habile non videbitur opus ipsum, nos inde per vestras litteras 
informetis, ut, informati, possimus providere et mandare super eo quod fuerit facien-
dum. Vos vero ipsi magistri tam in expensis dicte incoacionis operis quam in provisione 
victus sui et nunciorum suorum provideatis, et nos satisfaciemus plenarie inde vobis. 

Datum Ilerde VIº nonas decembris anno predicto, [anno Domini MºCCCº quinto].

Bernardus de Aversone mandato regio.

40
[1306, gener]

L’abat Bonanat escriu a Jaume II per comunicar-li que el pintor Andreu Satorre ha co-
mençat els treballs sobre el sepulcre del seu pare, i li demana que, atesa la migradesa de 
recursos de Santes Creus, assigni diners a aquesta obra i a la del refectori, que el mateix 
monarca ha ordenat començar. 

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 122, carta s.d. 1.381.
Ed: Giménez, “Los panteones reales de Santas Cruces”, doc. I, p. 190-191; Finke, 

Acta Aragonensia, II, p. 906; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery 
of Santes Creus, p. 177.

Cit: Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320.

Excellentissimo principi domino regi Aragonum illustrissimo.

Illustrissimo ac magnifico et potenti, citra Deum super omnia metuendo, domino Ia-
cobo, Dei gracia Aragonum et Valencie regi comitique Barchinone ac Sancte Romane 
Ecclesie vexillario, admirato et capitaneo generali, suus humilis famulus indignusque 
capellanus ffrater Bonanatus, Dei gracia abbas de Sanctis Crucibus, se metipsum ad 
pedum suorum oscula inclinatum. Significo, domine, vestre rege magestati magistrum 
Andream de Turri, pictorem, civem Ilerdensem, in opere picture quod per eum fieri 
mandastis super sepulcro excellentissime recordacionis domini regis, vestri strenuis-
simi genitoris, egregie incepisse, ita quod quasdam ex illis crucibus que sunt ipsius tu-
muli testudini super stantes, tam auro subtili ingenio super posito, quam aliis diverssis 
coloribus ad hoc pertinentibus insertis artificialiter et inpressis, aparenciam satis lau-
dabili decoravit. Et videtur quod, si modo simili continuare et perficere poterit, ipsum 
opus dum modo durabile sit, quod ipse magister asserit perpetuo duraturum quasi nu-
llum opus prius erat, secundum quod postea aparebit, et cuilibet intuenti manifeste vi-

debitur quantum perpendi potest nobilissima sepultura. Set quia monasterium in suis 
angustiis et necessitatibus non habet ad cuius misericordiam, nisi Dei et vestram, re-
currere valeat confidenter, idcirco, vestre regie providencie celsitudo non ignoret ipsum 
monasterium propter sterilitatem annorum proxime preteritorum, et propter multas 
expensas extraordinarias quas facere ipsum oportuit, multis est debitis obligatum, sic 
quod nedum salaria neque etiam victualia artificibus vel aliis necessariis operariis pro 
operibus antedictis et aliis que in monasterio fieri mandastis valet comode ministrare, 
nec in expenssis ordinariis singulis annis faciendis potest suficere sibi ipsi assignare. 
Igitur dignetur vestra piissime clemencie altitudo, ad laudem et honorem Dei et ad 
salutem anime vestre et prefati vestri inclitissimi genitoris, in aliquo loco ydoneo unde 
secure haberi possint redditus aliquos annuales, in ea que vobis placuerit quantitate, 
ex quibus tam opus picture predicte quam refectorii quod nos incipere precepistis per-
fici valeat et laudabiliter consumari. Meminisse potest vestra regia excellencia quando 
incipi mandavit refectorium antedictum promissis mille morabetinos ad ipsum inco-
andum, et vestra gracia iam solutis, et in eodem opere et non in aliquo alio per nos 
expenssis, quod aliquam assignacionem ex cuius auxilio consumaretur vestra regalis 
largifluencia facere ordinaret, quod fiet quando vestri fuerit beneplacitum et voluntas. 
Exaltet vos Altissimus regnorum continuis incrementis cum vite prospere longitudine 
ad sui servicium et honorem.1

1 Al revers de la lletra són escrits molt cursivament els dos documents. 41 i 42.
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41
1306, febrer, 17. Daroca

Atès que ha donat ordre que sigui pintat el sepulcre del rei Pere el Gran, Jaume II ordena a 
Bertran Desvall, batlle general de Catalunya, que pagui a l’abat de Santes Creus de la caixa 
de la seva batllia les despeses que li siguin presentades. El mestre racional rep així mateix 
l’ordre de fer-se càrrec dels comptes presentats pel batlle general sobre aquesta qüestió. 

ACA, C, reg. 270, ff. 97v-98r.
ACA, C, CRD Jaume II, caixa 122, carta s.d. 1.381 (revers).
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 463 (ex B, data 1312).

Fideli scriptori nostro Bertrando de Vallo, baiulo Cathalonie generali, salutem et grati-
am. Cum nos ordinaverimus et velimus quasdam picturas fieri in tumulo illustrissimi 
domini regis Petri, bone memorie patris nostri, et expenssas ad hoc necessarias per vos 
ministrari et exhiberi velimus, vobis propterea dicimus et mandamus expresse quate-
nus de iuribus officii supradicti expenssas predictas ministretis et exhibeatis, tradendo 
eas venerabili fratri Bonanato, abbati monasterii Sanctarum Crucum, dilecto capellano 
nostro, recipiendo inde ab eo apocham seu apochas de quantitatibus quas ei propterea 
duxeritis exsolvendas. Nos enim per presentem cartam nostram mandamus magistro 
racionali, aut alii cuicumque vestrum compotum audituro, quod quantitates predictas, 
quas pro predictis sibi constiterit vos solvisse, in compoto nostro recipiat et admittat. 

Datum Daroce XIIIº kalendas marcii, anno predicto [anno Domini MºCCCº quinto].

Bernardus de Aversone mandato regio.

42
[1306, febrer, 17. Daroca]

Jaume II s’adreça a l’abat Bonanat de Santes Creus per comunicar-li que ha posat en mans 
de Bertran Desvall, batlle general de Catalunya, el pagament de les obres de pintura de la 
tomba del seu pare. Pel que fa a les obres del refetor del monestir, en donarà provisió tan 
bon punt arribi a Catalunya. 

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 122, carta s.d. 1.381 (revers).
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 462. El data en 1312.

Iacobus, et cetera, venerabili et religioso viro [fra]tri Bonanato, abbati monasterii Sanc-
tarum Crucum, capellano nostro dilecto, salutem et dilectionem. Recepta littera vestra 
super expensis ministrandis operibus picture tumuli illustrissimi domini regis (Petri),1 
bone memorie patris (nostri), et refectorii eiusdem monasterii terminandis, et que con-
tinebantur in ea plenarie intellectis, vobis taliter respondemus quod afectantes fabri-
cationem dicte picture /consumari et\ perfici, et lauda demandavimus oretenus fideli 
scriptori nostro Bertrando de Vallo, baiulo Catalonie generali, et etiam eidem manda-
mus per litteram, quam vobis transferimus, ut de iuribus sui officii dicte peccunie ex-
pensas exhibeat et ministret, a quo requiratis seu faciatis requiri easdem. Quod factum, 
vero ad expensas refectorii supradicti, cum nos in partibus Catalonie /fuerimus, et\ in 
quibus in brevi esse disponimus, dante Deo, providebimus prout fuerit opportunum. 

Datum [Daroce XIIIº kalendas marcii, anno Domini MºCCCº quinto].

De ipsum socium isti et fratri Guillemi Betrandi, socio eius, dividitur.2 

1 Alfonsi a l’original. 

2 Escrit sota l’adreça al rei de la carta de l’abat, per la mateixa mà de les dues cartes 
anotades al revers.
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43
1306, maig, 4. València

El rei ordena a Bertran Desvall, batlle general de Catalunya, que amb els diners que ad-
ministra pagui al pintor de la tomba del rei Pere, tal com ja li havia escrit en una lletra 
anterior.

ACA, C, reg. 270, f. 134r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 120.

Bertrando de Vallo, baiulo Cathalonie generali, et cetera. Iam per aliam literam nos-
tram vobis dedimus in mandatis ut de iuribus officii vestri ministraretis expensas operi 
picture construende in tumulo illustrissimi domini regis Petri, clare memorie patris 
nostri. Cumque intellexerimus vos nolle expensas ministare predictas, idcirco vobis di-
cimus et mandamus quatenus de iuribus dicti officii expensas ipsas ministreritis operi 
supradicte, prout oretenus nuper apud Darocam et per dictam literam nostram vobis 
fecimus mandamentum. Et hoc nullatenus differatis.

Datum Valencie IIII nonas madii, anno predicto [MºCCCºVIº].

Bernardus Maioris.

44 
1306, octubre, 11. Tarragona

Jaume II s’adreça al batlle d’Igualada perquè obligui en Jaume Amat, habitant de Cervera, 
a retornar a Esteve de Maldà, habitant de Sarral, el preu que aquest havia pagat per un 
esclau dit Alí que, al portar-lo a Tarragona per revendre’l, hom va descobrir que tal vegada 
no seria de bona guerra. 

ACA, C, reg. 139, f. 50r.

Iacobus, et cetera, ffideli suo baiulo de Aqualata, salutem et cetera. Significamus vo-
bis quod quidam sarracenus nomine Ali, qui apud Terrachonam adductus fuerat causa 
vendendi per Stephanum de Amaldano, habitatorem de Regali, fuit inibi /pro\ parte 
vestre curie emparatus et extractus de posse dicti Stephani, eo quia repertum est dic-
tum sarracenum esse de terra regis Tunicii, cum quo pacem habemus, et captum fuisse 
contra dictam pacem. Unde, cum dictus Stephanus, ex causa emptionis per eum inde 
nuper facte, publice in nundinis ville Cervarie habuerit dictum sarracenum, certo pre-
cio inde soluto, tanquam existentem de bona guerra, a Iacobo Amati, habitatore dicti 
loci de Aqualata, ut asseret per instrumentum inde confectum, et propterea supplica-
verit nobis humiliter ut precium per eum solutum pro empcione dicti sarraceni a dicto 
venditore sibi restitui faceremus, ideo vos requirimus ac vobis dicimus et mandamus 
quatenus, visis presentibus, faciatis dictum precium prefato Stephano, vel cui voluerit 
loco sui, a dicto Iacobo Amati integre restitui atque reddi, eundem Iacobum et bona 
sua eius bona ad hoc compellendo fortiter et districte, quibuslibet maliciis et diffugiis 
pretermissis. Aliter per presentes mandamus vicario nostro Cervarie et Tarrage et aliis 
officialibus nostris quod, in vestri deffectum, tam per pignoracione quam aliter, man-
datum nostrum predictum exequi faciant et compleri. Datum Terrachone quinto idus 
octobris, anno predicto [anno Domini MºCCCº sexto]. 

Guillelmus Agustini mandato regio, facto per Petrum de Molleto.
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45
1307, maig, 3. Santes Creus

L’abat de Santes Creus fa saber al rei les rebudes de diners i pagaments pels treballs de pin-
tura duts a terme, fins al moment, per Andreu Satorre, pintor, en el sepulcre del seu pare 
Pere II. Es van rebre mil dos-cents noranta-set sous i 4 diners jaquesos; sense comptar-hi 
les despeses de manutenció del pintor i dels seus, es van haver d’esmerçar dos mil set sous 
i sis diners de la mateixa moneda; amb la qual cosa, hi ha hagut un dèficit de set-cents deu 
sous i dos diners, havent-se de contractar prèstecs per sufragar-los.